
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Determinazione
Dirigenziale

Pagina 1 di 5

AREA A5 - RISORSE UMANE, MANIFESTAZIONI, SPORT, ATT. PROD. E 
ASSISTENZA LEGALE  
Servizio: Servizio Manifestazioni e Sport
Ufficio: Ufficio Manifestazioni

N° Prop. 786 del 27/09/2023 

DETERMINAZIONE N. 700 del 28/09/2023

OGGETTO: AREA A5 - SERVIZIO MANIFESTAZIONI E SPORT, UFFICIO 
MANIFESTAZIONI - ORGANIZZAZIONE “CHIAVI IN MANO” DEL 
CONCERTO DELL’ARTISTA DANIELE SILVESTRI IN PROGRAMMA AD 
AOSTA IL 29.09.2023- AFFIDAMENTO SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA 
- CUP NON PREVISTO. CIG Z3D3C6D93A

 

 IL DIRIGENTE

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 208 del 30.12.2022 con la quale con la 

quale sono stati approvati il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 e i suoi 
allegati, tra i quali la Nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione 
(DUP), che indica i programmi e i progetti che l'Amministrazione intende realizzare nel 
prossimo triennio;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 01.02.2023 “Approvazione Piano 
Integrato attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025” – nel quale, tra l’altro, viene 
indicato che si provvederà alla realizzazione di alcune delle principali manifestazioni 
turistiche, commerciali e sportive, già organizzate negli anni scorsi, finanziabili con le 
risorse disponibili nel 2023 o organizzate a costo zero per l’Amministrazione attraverso 
la definizione di un calendario di eventi, iniziative e manifestazioni che rendano Aosta 
una città di interesse turistico/culturale;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 01.02.2023 avente ad oggetto: “Area 
A2 - Servizio bilancio. Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025.”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 23.06.2021, avente ad oggetto: 
“Nuovo assetto organizzativo delle aree e dei servizi dell’ente”;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 13.03.2023, successivamente 
integrata con deliberazioni n. 70 del 17.05.2023 e n. 144 del 24.08.2023, con la quale è 
stato approvato il calendario delle manifestazioni/iniziative turistiche, commerciali e 
sportiva organizzate dal Comune di Aosta, tramite lo strumento dell'organizzazione 
diretta e/o per il tramite di ditte specializzate nel settore, tra le quali figura il Concerto di 
Daniele Silvestri per il quale è stata prenotata una spesa massima complessiva a 



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 2 di 5

carico dell’Amministrazione comunale pari ad € 30.000,00 (costi della sicurezza, SIAE, 
oneri e IVA al 22% compresi);

- il Provvedimento del Direttore Amministrativo dall’Office Régional du Tourisme - Ufficio 
Regionale del Turismo n. 97 del 30/08/2023 avente ad oggetto “Compartecipazione 
con il Comune di Aosta all'organizzazione di un concerto nell'ambito della seconda 
edizione del Mercato Europeo 2023, il giorno 29.09.2023. Impegno di spesa. CUP 
B68J23000000002 – CIG ZAE3C45B01”;

Precisato che con la deliberazione n. 144/2023 richiamata l’Amministrazione ha stabilito:
- di proporre il Concerto dell’artista Daniele Silvestri stanziando, allo scopo, un importo 

massimo a carico dell’Ente pari a € 30.000,00= costi della sicurezza, SIAE, oneri e IVA 
al 22% compresi;

- di fissare, per il concerto di Daniele Silvestri previsto ad Aosta il 29.09.2023, la quota 
concordata con l’organizzatore del biglietto di ingresso di euro 10,00 comprensiva dei 
diritti di prevendita, precisando che l’incasso al netto di IVA, SIAE e AGI sarà 
compensato a detrazione di quanto dovuto all’organizzatore per un importo stimato, 
sulla base degli ingressi previsti, di euro 30.000,00 da rendicontarsi a conclusione 
dell’evento con la relativa documentazione giustificativa;

Preso atto che con la medesima deliberazione di cui sopra si dava mandato al Dirigente 
competente di predisporre i necessari provvedimenti attuativi per l’organizzazione 
dell’evento;
Considerato che, l’organizzazione dell’evento prevede i servizi di coordinamento, la 
gestione, l’organizzazione e la direzione artistica e l’esibizione musicale oltre ad eventuali 
attività amministrative e autorizzatorie connesse, le certificazioni previste dalle normative 
di riferimento, gli allestimenti e le spese tecniche necessarie;
Vista la nota civ. prot. 47058 del 13.09.2023 con la quale l’Amministratore unico della 
Società OTR LIVE srl, Sig. Francesco Barbaro, dichiarava che la suddetta società detiene 
l’esclusiva per le rappresentazioni di musica dal vivo, per il periodo 1 gennaio 2023 – 31 
dicembre 2023, dell’artista Daniele Silvestri;
Rilevato che per l'affidamento del servizio in questione si intende fare riferimento al 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50 (Procedure per l’affidamento) co. 1 lett. 
b), che con riferimento all’affidamento di prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità – comma b) “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
Dato atto che inoltre l’art. 76 “Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando” del 
d.lgs. n. 36/2023, co 2 lett. b) punto 3 prevede che in caso lavori, forniture o servizi 
possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per ragione di 
tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;
Viste le proposte civ prot. 43179 del 23.08.2023 di OTR LIVE srl riguardanti la proposta 
economica del concerto in programma ad Aosta il 29.09.2023 dell’artista Daniele Silvestri 



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 3 di 5

per un compenso complessivo di € 66.374,00= (IVA, SIAE, costi della sicurezza e oneri 
compresi); 
Preso atto che, parte delle spese relative al servizio in argomento e precisamente la 
proposta artistica, per un importo pari a euro 20.000,00 oltre all’IVA al 10%, verrà 
finanziata dall’Office Régional du Tourisme - Ufficio Regionale del Turismo come previsto 
dal provvedimento sopra richiamato; 
Premesso inoltre, come stabilito dalla deliberazione 114/2023, l’incasso derivante dalla 
vendita dei biglietti, al netto di IVA, SIAE e AGI, sarà compensato a detrazione di quanto 
dovuto all’organizzatore per un importo stimato, sulla base degli ingressi previsti, di euro 
30.000,00 da rendicontarsi a conclusione dell’evento con la relativa documentazione 
giustificativa;
Dato atto che, per l’organizzazione dell’evento, l’Amministrazione comunale provvederà, 
oltre a corrispondere il compenso dovuto, a concedere, come stabilito con DGC 114/2023, 
l’utilizzo del parco Puchoz, compreso il prefabbricato dei servizi igienici, e che provvederà 
inoltre a corrispondere, su espressa richiesta dell’Associazione, beni, dotazioni e servizi 
utili a consentire gli allestimenti ritenuti necessari e/o opportuni (a titolo esemplificativo: 
gazebi, sedie, transenne…), nella misura in cui si saranno disponibili e ai sensi delle 
prescrizioni regolamentari vigenti;
Evidenziato che l’Amministrazione ha effettuato, nei confronti della Società OTR LIVE srl i 
controlli di cui agli artt. 99 e 100 del D.lgs. n. 36/2023 e che gli stessi sono risultati regolari, 
non risulta ancora pervenuto il riscontro da parte dell’Agenzia delle Entrate;
Ritenuto di aderire, nel rispetto dei principi di trasparenza e di efficienza dell’azione 
amministrativa, alla proposta della Società OTR LIVE srl, che corrisponde alle indicazioni 
fornite nella richiesta di preventivo, nonché valutato congruo e di mercato il prezzo 
pervenuto con la sopra indicata proposta;
Ritenuto, altresì, dover impegnare la somma prenotata di € 30.000,00= per la 
realizzazione della manifestazione; 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del dirigente ai 
sensi dell’art. 56 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 e della L.R. 
54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

 D E T E R M I N A

1. di procedere, per le ragioni di cui in premessa, e secondo le modalità previste dal 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50 (Procedure per l’affidamento) co. 1 
lett. b), in virtù del quale, con riferimento all’affidamento di prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità – comma b) “affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”, e l’art. 76 



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 4 di 5

“Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando” del d.lgs. n. 36/2023, co 2 lett. 
b) punto 3 prevede che in caso lavori, forniture o servizi possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico per ragione di tutela di diritti 
esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale, all’affidamento dell’organizzazione 
“chiavi in mano” del concerto dell’artista Daniele Silvestri, previsto ad Aosta il 
29.09.2023;

2. di fissare i seguenti criteri e modalità relativi alla regolamentazione del rapporto 
contrattuale concernente la fornitura del servizio in argomento:
FINE DEL CONTRATTO
organizzazione “chiavi in mano” del concerto dell’artista Daniele Silvestri in 
programma ad Aosta il 29.09.2023, comprendente il coordinamento, la gestione, 
l’organizzazione, la direzione artistica e l’esibizione musicale oltre ad eventuali attività 
amministrative e autorizzatorie connesse, le certificazioni previste dalle normative di 
riferimento, gli allestimenti e le spese di sicurezza e tecniche necessarie;
OGGETTO DEL CONTRATTO
Affidamento del servizio di organizzazione “chiavi in mano” del concerto dell’artista 
Daniele Silvestri in programma ad Aosta il 29.09.2023, comprendente il 
coordinamento, la gestione, l’organizzazione, la direzione artistica e l’esibizione 
musicale oltre ad eventuali attività amministrative e autorizzatorie connesse, le 
certificazioni previste dalle normative di riferimento, gli allestimenti e le spese di 
sicurezza e tecniche necessarie e secondo le condizioni riportate nell’offerta civ. prot. 
n. 43179 del 23.08.2023;
MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE
Affidamento diretto, ai sensi del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50 
“Contratti sotto soglia” co. 1 lett. b) e art. 76 “Procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando” del d.lgs. n. 36/2023, co 2 lett. b) punto 3;
FORMA DEL CONTRATTO
Scrittura privata;
CLAUSOLE ESSENZIALI
Cfr. bozza di scrittura privata, allegata al presente provvedimento;

3. di approvare l’allegata bozza di scrittura privata da stipularsi con la Società OTR LIVE 
srl, con sede in Roma, viale Giuseppe Mazzini n. 119 – CF/P.IVA 11776721000;

4. di affidare alla Società OTR LIVE srl, con sede in Roma, viale Giuseppe Mazzini n. 119 
– CF/P.IVA 11776721000 – CIG Z3D3C6D93A – l’organizzazione “chiavi in mano” del 
concerto dell’artista Daniele Silvestri in programma ad Aosta il 29.09.2023, per un 
compenso onnicomprensivo di € 66.374,00 (IVA, SIAE, costi della sicurezza e oneri 
compresi), come da proposta civ. prot. n. 43179 del 23.08.2023;

5. di stabilire che il pacchetto di servizi in argomento dovrà essere svolto in conformità ai 
disposti contenuti nelle norme indicate nella richiesta di preventivo e garantire gli 
adempimenti previsti nella proposta programmatica di cui sopra;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 5 di 5

6. di impegnare a favore della Società OTR LIVE srl, con sede in Roma, viale Giuseppe 
Mazzini n. 119 – CF/P.IVA 11776721000 – CIG Z3D3C6D93A per l’organizzazione 
“chiavi in mano” del concerto dell’artista Daniele Silvestri la spesa di € 30.000,00 
nell'ambito del bilancio 2023, al capitolo 4013334 "Manifestazioni Turistiche", per le 
spese di realizzazione della manifestazione; prenot. 2169/2023; Imp. n.2334/2023 
(Esigibilità obbligazione: anno 2023), mantenendo la prenotazione per successivi 
affidamenti;

7. di stabilire che il compenso sarà erogato successivamente allo svolgimento del 
servizio, su presentazione di regolare fattura elettronica, previa attestazione di regolare 
esecuzione, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del regolamento comunale dei contratti 
pubblici relativi ad affidamenti di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 11/2012 e previa verifica della regolarità della società circa gli 
adempimenti previdenziali e assicurativi previsti per legge;

8. di stabilire che, l’importo del costo del servizio e precisamente la proposta artistica, pari 
a € 22.000,00 IVA al 10% compresa, sarà coperto dall’Office Régional du Tourisme - 
Ufficio Regionale del Turismo, e verrà fatturato dalla società OTR LIVE srl all’Office 
stesso;

9. di stabilire che il rimanente importo del costo del servizio, pari a € 14.374,00 IVA 
compresa, sarà conteggiato a compensazione a seguito della rendicontazione 
presentata dall’organizzatore a conclusione del concerto;

10.di dare atto che la spesa sopra impegnata è esigibile nell’anno 2023;

Il Funzionario PPO
BARBIERI ANTONELLA

(firmato digitalmente)


